UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:           /SGDĐT- GDTrH

              Bình Phước, ngày      tháng      năm 2022

V/v đề nghị triển khai công tác định

hướng phân luồng học sinh

                                 Kính gửi:

- Các phòng giáo dục và đào tạo;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Công văn số 559/UBND-KGVX ngày 16/3/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc điều chỉnh mục tiêu phân luồng học sinh theo Kế hoạch số 181/KH-

UBND ngày 31/7/2019 (gọi tắt là CV 559),

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị trực

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các phòng giáo dục và đào tạo

- Tổ chức triển khai CV 559 đến toàn thể cán bộ, giáo viên trên địa bàn quản lý

và xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện CV 559 giai đoạn năm 2022 -2025;

- Chỉ đạo các trường trung học cơ sở, các trường tiểu học và trung học cơ sở

trên địa bàn triển khai CV 559 đến học sinh, phụ huynh hiểu rõ nội dung định hướng

phân luồng học sinh theo từng năm học và chỉ đạo các nhà trường xây dựng kế hoạch

tổ chức triển khai thực hiện.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện CV 559 theo từng năm

học.

2. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

- Tổ chức triển khai nội dung CV 559 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh,

phụ huynh trong toàn đơn vị và xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện CV 559 giai

đoạn năm 2022 -2025;

- Căn cứ vào CV 559 để xây dựng kế hoạch chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 10 và

định hướng phân luồng học sinh tốt nghiệp THPT vào các cơ sở giáo dục nghề

nghiệp đào tạo trình độ cao đẳng giai đoạn năm 2022-2025.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện

nếu có vấn đề cần trao đổi liên hệ Phòng GDTrH. Số điện thoại 02713888703./.

                  (Sở GDĐT gửi đính kèm Công văn 559 và Kế hoạch 181)

Nơi nhận:                                                                 GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND huyện, thị xã, TP;

                    (để phối hợp)

- Lưu: VP, GDTrH.

Đơn vị:………………………………………….

Ý KIẾN TỶ LỆ ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH LỚP 6, LỚP 10 VÀO CÁC

TRƯỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC NỘI TRÚ

TỪ NĂM HỌC 2022-2023

Ghi chú: Ghi số lượng tỷ lệ vào các các dấu “.”

I. Lớp 6

1. Các thôn đặc biệt khó khăn, xã thuộc khu vực III (theo Quyết định số

861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã

khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2025 (QĐ 861)): tuyển ……..% tổng chỉ tiêu, trong đó:

- Học sinh người dân tộc trong nhóm dân tộc có chất lượng nguồn nhân lực

thấp (NQ 52), Mnông, Tà Mun có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên

(tính đến ngày tuyển sinh): tuyển ……..% tổng chỉ tiêu;

- Học sinh người dân tộc thiểu số khác có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03

năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh): tuyển ……% tổng chỉ tiêu;

- Học sinh dân tộc kinh có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên

(tính đến ngày tuyển sinh): tuyển 05% tổng chỉ tiêu;

2. Các xã thuộc vùng khó khăn theo Thông báo số 45/TB-UBDT ngày 03/6/2019

của Ủy ban Dân tộc thông báo danh mục đơn vị hành chính thuộc vùng khó khăn theo

quy định tại Quyết định số 1010/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ (trừ

các xã thuộc khu vực III theo QĐ 582): tuyển …….% tổng chỉ tiêu, trong đó:

- Học sinh người dân tộc trong nhóm dân tộc có chất lượng nguồn nhân lực

thấp (NQ 52),Mnông, Tà Mun có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên

(tính đến ngày tuyển sinh): tuyển ………% tổng chỉ tiêu;

- Học sinh người dân tộc thiểu số khác có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03

năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh): tuyển ………% tổng chỉ tiêu;

3. Các xã, thôn còn lại: tuyển ……….% tổng chỉ tiêu, trong đó:

- Học sinh người dân tộc trong nhóm dân tộc có chất lượng nguồn nhân lực

thấp (NQ 52), Mnông, Tà Mun có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên

(tính đến ngày tuyển sinh): tuyển …….% tổng chỉ tiêu;

- Học sinh người dân tộc thiểu số khác có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03

năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh): tuyển ……..% tổng chỉ tiêu;

4. Trường hợp các trường không tuyển đủ số lượng, chỉ tiêu thành phần dân tộc

thiểu số theo quy định tại mục 2.1., 2.2. ở trên thì tuyển sinh theo đối tượng quy định

tại mục 2.3. ở trên cho đủ chỉ tiêu được giao.

II. Lớp 10

1. Các thôn đặc biệt khó khăn, xã thuộc khu vực III (theo Quyết định số

861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã

khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2025 (QĐ 861)): tuyển ……..% tổng chỉ tiêu, trong đó:

- Học sinh người dân tộc trong nhóm dân tộc có chất lượng nguồn nhân lực

thấp (NQ 52), Mnông, Tà Mun có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên

(tính đến ngày tuyển sinh): tuyển ……..% tổng chỉ tiêu;

- Học sinh người dân tộc thiểu số khác có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03

năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh): tuyển ……% tổng chỉ tiêu;

- Học sinh dân tộc kinh có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên

(tính đến ngày tuyển sinh): tuyển 05% tổng chỉ tiêu;

2. Các xã thuộc vùng khó khăn theo Thông báo số 45/TB-UBDT ngày 03/6/2019

của Ủy ban Dân tộc thông báo danh mục đơn vị hành chính thuộc vùng khó khăn theo

quy định tại Quyết định số 1010/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ (trừ

các xã thuộc khu vực III theo QĐ 582): tuyển …….% tổng chỉ tiêu, trong đó:

- Học sinh người dân tộc trong nhóm dân tộc có chất lượng nguồn nhân lực

thấp (NQ 52),Mnông, Tà Mun có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên

(tính đến ngày tuyển sinh): tuyển ………% tổng chỉ tiêu;

- Học sinh người dân tộc thiểu số khác có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03

năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh): tuyển ………% tổng chỉ tiêu;

3. Các xã, thôn còn lại: tuyển ……….% tổng chỉ tiêu, trong đó:

- Học sinh người dân tộc trong nhóm dân tộc có chất lượng nguồn nhân lực

thấp (NQ 52), Mnông, Tà Mun có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên

(tính đến ngày tuyển sinh): tuyển …….% tổng chỉ tiêu;

- Học sinh người dân tộc thiểu số khác có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03

năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh): tuyển ……..% tổng chỉ tiêu;

4. Trường hợp các trường không tuyển đủ số lượng, chỉ tiêu thành phần dân tộc

thiểu số theo quy định tại mục 2.1., 2.2. ở trên thì tuyển sinh theo đối tượng quy định

tại mục 2.3. ở trên cho đủ chỉ tiêu được giao.

                         HIỆU TRƯỞNG

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-29T08:50:06-0800
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Văn Ca<duongvanca.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-29T08:53:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-29T10:24:13+0700
	Location
	Hồ Hải Thạch
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-29T14:36:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-29T14:36:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-29T14:36:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-29T14:37:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-29T14:37:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-29T14:37:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-29T14:37:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!